Târgul Inului Nr. 30; etajul
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
său 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 125.

Brașov, Vineri, 7 (19) Iunie

1896.

Cum vor șovinisti să-și răsbune.

El ridicul, cum vor Ungurii șovinisti să-și răsbune asupra Austriacilor pentru manifestațiile anti-maghiare din zilele din urmă.

El vorba de pornirea unei campanii în contra tuturor articulelor industriale de proveniență austriacă.

Primescă mulțumite mea cordială toț acei amici și cunoscuți, cari au binevoit a asista la înmormintarea iubitelui meu fiu *Constantin Valerian de Grama*.

Tot-odată mă simt mult îndatorată a mulțami indeoseb stimatilor domni, cari au primit sarcina asupra lor, de a duce rămășițele regretatului defunct până la mormânt.

Brașov, 6 (18) Iunie 1896.

Otilia N. Orghidan.

### Literatură.

Un roman în nouă scrieri și alte 2 nuvele de F. M. Dostoievski, netraduse încă până acum în limbă străină, au apărut zilele aceste în Nr. 22 al *Bibliotecei de Popularizare*. Aceste trei nuvele, traduse cu multă îngrijire de d-l I.